Pública, que requeiram, para seu melhor funcionamento, gestão administrativa e 

financeira descentralizada. 

Trata-se, portanto, de pessoa jurídica de direito público, criada por lei específica para o 

desempenho de serviço público. O orçamento para desempenho das suas atribuições está em R$ 

1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), nos termos da LOA 2019, onde serão destinados 

para vencimentos e salários da quantia de R$ 660.000,00.  

Unidade Gestora: 43013 - Empresa de Urbanização, Planejamento e Meio Ambiente de 
Caruaru 
41001 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU - URB

[...]

R$ 159.698,73 R$ 159.698,73 R$ 159.698,73 

0,017 % 0,017 % 0,016 % 

CARGOS COMISSIONADOS DA AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE 

DE CARUARU – URB 

Os 59 (cinquenta e nove) cargos a serem criados vão criar despesas mensais no 

montante de R$ 190.600,00 (cento e noventa mil e seiscentos reais), acumulando ao ano R$ 

2.477.800,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil e oitocentos reais), ou seja, muito 

superior ao montante previsto na LOA para todo o período de 2019. 

Não consta do projeto o atual quadro de servidores da entidade, comprometendo-se, 

neste caso, o Poder Público com a fidedignidade das informações prestadas.